REPULIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

DREJTORIA E SHQYRTIMIT DHE MONITORIMIT TE LEJEVE MJEDISORE DHE
VNM

AN260120260031 Tirané, mé:27.02.2026

Komisioni 18

Lénda: Njoftim pér vazhdim pro¢edure pér VNM té Thelluar, “A-K-KKANINA” SHPIK

“A-K-KANINA "SHPK
Adresa: Goding private fushé Kaning, Kaning, Vlorg.

MINISTRISE SE MJEDISIT
Drejtorisé s& Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmgrisé

Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit mori né dorézim kérkesén e subjektit “A-K-KANINA” sh.p.k. me
nr AN26012026003 1 aplikimi, daté 26/01/2025 né lidhje me procedurén pér njoftim t& procedurés
sé thelluar € VNM-sé pér projektin “Instalime p&r mbaréshtimin intensiv t€ pulave qe rriten per veze”,
me vendndodhje né fshatin Kaning, Vloré, bazuar né pikén 3, t& Kreut II, € VKM nr. 686, daté
29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e € afateve pér zhvillimin ¢ procedurés sé
vlergsimit t& ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé transferimit t€¢ vendimit dhe deklaratés
mjedisore”, t&

ndryshuar, Ministria e Mjedisit rekomandon si mé poshté vijon:

1. Qéndrimi i Drejtorive Teknike:
Drejtorité teknike té Ministrisé, shprehin mendimin si mé poshté: Drejtoria e Klimés shprehet
me rekomandimet si mé poshté vijon: -
NE& zbatim t& legjislacionit pérkatés pér fushén e menaxhimit t& kimikateve, sugjerohet qé
gjaté fazés s& ndértimit, t& mbahen né konsideraté rekomandimet e méposhtme:
- Subjekti dhe punonjésit duhet t& jené t& familjarizuar dhe t& respektojné né ményré rigoroze masat
dhe rekomandimet pér mbrojtjen, siguring e njeriut dhe mjedisit, nga kimikatet q& do t€ pérdoren pér

qéllime t& kétij aktiviteti, né zbatim t& ligjit nr. 27/2016 “Pér menaxhimin e kimikateve”;
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- Kimikatet ose produktet/artikujt q& i pérmbajné ato, q& do t& pérdoren, t& jené t& klasifikuara,

etiketuara, paketuara dhe & shogérohen me dokumentacionin me t& dhénat e sigurisé kimike

(MSDS), sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi (VK M-sé nr. 488, daté 29.6.2016 “Pér klasifikimin,

etiketimin dhe ambalazhimin e kimikateve”, si dhe

VKM-sé nr. 9, daté 9.1.2019 “Pér rregullat e detajuara dhe metodat pér kryerjen e vlerésimit t&

siguris€ s€ kimikatit, si edhe kérkesat specifike, pérmbajtja dhe formati I dokumentit me t& dhénat e

sigurisé™);

- Kimikatet ose produktet/artikujt q& i pérmbajné ato, qé do t& pérdoren, t& ruhen dhe menaxhohen

né ményré t& sigurt, né zbatim t& ligjit nr. 27/2016 “Pér menaxhimin e kimikateve”.

1 N& zbatim t€ legjislacionit pérkatés pér fushén e ndryshimeve klimatike, relkkomandohet:

- T€ kryhen punime miqésore me mjedisin dhe t& pérdoren materiale (€ rinovueshme dhe lokale,

ndértesa t€ jet€ ekologjikisht efigente dhe e miré-izoluar;

- T€ krijohen hapésita t& gjelbra rreth objektit.

Drejtoria e Ekonomisé Qarkulluese shprehet: Aplikuesi, i cili né aplikimin ANI111220250134,
daté 11.12.2025, kérkon t& pajiset me VNM praprake, duhet ¢ pérmbushen detyrimet pér
menaxhimin ¢ mbetjeve, né zbatim € kuadrit ligjor né fuqi, ng fushén e mbetjeve, si mé poshté vijon:

* T€ zbatohet Ligji nr. 10 463, date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, (&

ndryshuar.

Té respektohen kérkesat e Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 418, date 25.06.2014 “Pér

grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim”,

Mbetjet q¢ do & krijohen, & specifikohen sipas kodeve t& Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.

402, dat€ 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve”.

Transferimi i mbetjeve jo t& rrezikshme t& shoqérohet me plotésimin e shtojcés 1 t& Vendimit t&

Késhillit t¢ Ministrave nr. 229, daté 23.04.2014, “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo t& rrezikshme dhe t& dokumentit t& transferimit € mbetjeve jo & rrezikshme?”, t&
ndryshuar. N& raport citohet VKM e pandryshuar.

* Mbetjet e rrezikshme, t& dorézohen sipas Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 371, date
11.06.2014 “Pér pércaktimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe miratimin e
dokumentit t€ dorézimit t&¢ mbetjeve t& rrezikshme”, t& ndryshuar. N& raport citohet VKM e
pandryshuar.

* Subjekti q&€ do t& transportojé ose do t& transferojé mbetjet t€ jeté i pajisur me liensé I11.2.B, si
detyrim i nenit 57, t€ ligjit nr. 10463, date 22.09.2011 “Pé&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”.

* Pér t€ gjitha mbetjet nga ambalazhet t& zbatohet Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 177, daté

06.03.2012, “Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”, i ndryshuar.
NE veprimtaring pér € cilén aplikon subjekti, menaxhimi i mbetjeve t& béhet sipas parimit t&
pérgjegjshmérisé ndaj mjedisit, né pérputhje me VKM nr. 418, daté 27.5.2020 “Pér miratimin ¢
Dokumentit t¢ Politikave Strategjike dhe t& Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar (&
Mbetjeve, 2020-2035”, duke synuar uljen e sasisé s& mbetjeve t& gjeneruara dhe menaxhimin e
integruar t& mbetjeve.

Drejtoria e Biodiversitetit pér kété aktivitet shpreh se éshié jashté fushés sé tyré 1é
Dpergjegjésisé.
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Agjencia Kombétare e Zonave 1é Mbrojtura shprehet: Bazuar né dokumentacionin e aplikimit,
sipérfagja ku do t& zhvillohet aktiviteti: “Instalime pér mbaréshtimin intensiv € pulave q& rriten pér
vezd”, adresa: Vioré; Qendér — Vloré, Kaning, fshati Kaning, goding private, Fushé¢ — Kaning, me
zhvillues “A-K KANINA” dhe aplikues “Go-Green Studio”, me nr. Aplikimi AN260120260031,
nuk ndodhet brenda rrjetit t& zonave t€ mbrojtura .

Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore shprehet: Referuar gjurmés s€ zonés qé do (€
zhvillohet, qé& rezulton prej koordinatave t&€ konturit tédhéna né Raportin Teknik € paragitur nga ju, si
edhe t& dhénave pér trupat ujoré sipas shtresésHidrografia, né Gjeoportalin ASIG, si dhe duke marré
parasysh faktin q& objekti &shté ekzistues dhe nuk do t€ ket€ gjurmé ndértimi € re, rezulton se
projekti i zhvillimit nuk &shté objekt i legjislacionit pér burimet ujore.

Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore vleré€son se né€ raportin e VNM-sé€ paraprake duhet
patjetér t& merren parasysh dhe t trajtohen edhe elementét/géshtjet e méposhtme:

» Pérshkrimi i ndikimeve negative t& réndésishme t& aktivitetit t& propozuar né cilésin€ e ujérave apo
ndikime negative shtesé (kumulative) né burimet ujore sipérfaqésore dhe néntokésore (nése ka);

» Informacion i detajuar lidhur me:

a. Cdo ndotés/substancé & rrezikshme qé shkakton ndotje, qé ka gjasa t€ shkarkohet né€ burimet
ujore nga zhvillimi i kétij aktiviteti t€ propozuar;

b. Té detajohet se cili do t& jeté trajtim i pérshtatshém i ujit t& ndotur me qéllim qé pas shkarkimit, ky
ujé i ndotur t& mos ndikojé né trupin ujor ku do t& shkarkohet dhe t'u mundésojé ujérave pritése t&
pérmbushin objektivat pérkatés & cilésisé mjedisore;

c. Té paragiten masat qé subjekti do t& marré lidhur me shkarkimin ¢ ujérave, si dhe me mbetjet, pasi
né asnjé ményré nuk duhet gé kéto ujéra t& depértojné né akuifer.

« N& programin e monitorimit t¢ ndikimeve né mjedis gjaté zbatimit t& aktivitetit t& pérfshihen edhe
ndotésit/substancat e rrezikshme qé shkaktojng ndotje ujérave pritése, si dhe t& pércaktohet vlera kufi
e emetimit pér secilin nga ndotésit/substancat e rrezikshme t& identifikuara, q& mund t& shkarkohen né
trupat ujoré gjaté zhvillimit t& aktivitetit, t& shprehura né termat e parametrave specifiké t& sigurt,
pérgendrimit ose

nivelit t& emetimit, q& nuk duhet t& tejkalohet gjaté njé¢ ose mé shumé periudhave

kohore.

Agjencia Rajonale e Mjedisit shprehet: N€ vijim (€ zbatimit (€ Ligjit Nr. 10431, daté 09.06.2011
“Pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit” i ndryshuar, Ligjit Nr. 10448, daté 14.07.2011, “Pér Lejet ¢ Mjedisit”, i
ndryshuar, Ligjit Nr. 10440 , date¢ 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis”, dhe akteve
nénligiore mjedisore né fuqi, Agjencia Rajonale e Mjedisit Fier/Vloré/Gjirokastér, jep mendimin se
subjekti duhet t& vazhdojé procedurat pérkatése pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis (T¢ Thelluar).

Bashkia Viore shprehet se N&é mbéshtetje t& Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime ng ligjin nr.
10440, daté: 07.07.2011, “Pér Vlerésimin e Ndikimit n€ Mjedis”, VKM 828, daté: 28.12.2023, pér
disa ndryshime dhe shtesa né VKM 686, daté: 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullave, pérgjegjesive
e afateve, pér zhvillimin e procedurés s¢ transferimit t¢ Vendimit e

Deklaratés Mjedisore”, t& ndryshuar, aplikimi pér “VNM E THELLUAR-Njoftim” pér objektin
“Instalime pér mbaréshtimin intensiv t€ pulave g€ rriten pér vezg ”, €sht€ né rregull pér tu pajisur me

raportin e VNM-sé sé Thelluar.
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Qéndrimi i Agjencisé Kombétare té M jedisit:
N& hartimin ¢ VNM-s€ s¢ thelluar subjekti duhet t&€ paraqesé dhe t& plotésojé informacionin né si mé

poshté:

a)

b)

d)

g)

Kérkesat e Ministrisé s€ Mjedisit, t& cilat duhet t& merren parasysh dhe t€ trajtohen né raportin e
thelluar t&¢ VNM-sé.

Subjekti duhet t& hartoj strukturén dhe renditjen e informacionit n& raportin ¢ VNM —sg sé&
Thelluar, n€ pérputhje me shtojeén II t& VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e
rregullave, € pérgjegjésive e t&€ afateve pér zhvillimin e progedurés s& vlerésimit t& ndikimit ng
mjedis dhe progedurés sé transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”

Subjekti gjaté¢ hartimit & VNM s& thelluar duhet t& kryej Konsultimin me publikun n& bazé t&
VKM-s€ nr 247, daté 30.4.2014. “Pér pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e t& progedurave
pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmartjen mjedisore” duke njoftuar AKM-né
paraprakisht pér kété takim.

NE kété takim duhet t& ket€ njé pjesémartje t€ gjeré, me banoré t& cdo fshati g& preket nga
zhvillimi kétij projekti, duke qéné se projekti ka njé shtrirje t& gjeré.

Raporti I Thelluar I Vierésimit t&¢ Ndikimit né¢ Mjedis duhet t& jeté i detajuar, duke pércaktuar
qarté shkarkimet n€ mjedisin rrethues (tok€, ujé, ajér) gjaté fazés sé ndértimit dhe funksionimit.

Té detajohen masat pér menaxhimin ¢ mbetjeve t& amballazheve dhe mbetjeve inerte t&
gjeneruara gjat€ punimeve.

Pérshkrimin e sipérfages bimore, florés dhe faunés sé zongs ku do t& zbatohet projekti, (i detajuar
dhe te jepen te sakta referencat kadastrale te siperfaqeve pyjore te prekura nga aktiviteti).

Sistemi i mbrojtes kundér zjarrit dhe masat mbrojtése ndaj aksidenteve t& papritura gjaté fazés sé
instalimit dhe funksionimit.

h) Né rast se kjo sipérfage prek fond pyjor, subjekti duhet té béjé kérkesé prané

i)

h);

k)

institucioneve pérkatése pér hegje nga fondi pyjor.

Raporti teknik t& hartohet duke u bazuar n& VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pé&r miratimin e
rregullave, t€ pérgjegjésive e € afateve pér zhvillimin e procedurés sé& vlerésimit t€ ndikimit né
mjedis dhe progedurés s€ transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”.

Raporti Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis si dhe Relacioni Teknik t& p&rmbajé planimetrité dhe
koordinatat e projektit.

Té bashkangjiten né Raportin Teknik dhe Raportin e thelluar t¢ VNM-sé té gjitha lejet
dhe licencat qé zotéron subjekti pér kété lloj aktiviteti, si detyrim ligjor qé vjen nga
VKM nr.686, daté: 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullave, pérgjegjesive e afateve, pér
zhvillimin e procedmés sé transferimit t¢ Vendimit e Deklaratés Mjedisore”, té
ndryshuar, Kreu I1, Pika 10. c).

Pér sa mé sipér, t&€ hartohet Raporti i thelluar i VNM-s& dhe t& paraqitet né dosje edhe Dégjesa me

publikun, sipas legjislacionit né fugi.
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DREJTOR I PERGJITHSHEM

Marjeta Pérlala

NIi MUNGESE DHE ME URDHER

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Athanas Karaja
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